
14 augustus 1997/Nr. GBA97/U182
DGOB/GBA

De Staatssecretaris  van Binnenlandse
Zaken, J. Kohnstamm;
Gelet op artikel 95, tweede lid, van het
Besluit gemeentelijke basisadministratie
persoonsgegevens;

Besluit:

Artikel I
De Regeling gemeentelijke basisadmini-
stratie persoonsgegevens wordt als
volgt gewijzigd:
Artikel 57, derde lid, komt te luiden:
3. Dit artikel vervalt vijf jaren na de
datum van inwerkingtreding van deze
regeling.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de
dagtekening van de Staatscourant
waarin deze regeling wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 14 augustus 1997.
De Staatssecretaris van Binnenlandse
Zaken,
J. Kohnstamm.

Toelichting

Op grond van artikel 65, eerste lid, van
het Besluit GBA  is het gemeentebe-
stuur verplicht om elke vorm van spon-
tane verstrekking, selectieverstrekking
en conditionele verstrekking aan een
buitengemeentelijke afnemer te weige-
ren, indien daaraan geen autorisatiebe-
sluit ten grondslag ligt. Het tweede lid
van artikel 65 van het Besluit GBA geeft
het gemeentebestuur de bevoegdheid
om gegevensverstrekking te weigeren,
indien de verstrekking geen grond
vindt in een autorisatiebesluit en het
aantal verstrekkingen per jaar naar
redelijke verwachting boven een door
de minister te bepalen maatstaf zal lig-
gen.

Op grond van artikel 95 van het
Besluit GBA kunnen verstrekkingen als
bedoeld in artikel 65 van het Besluit

GBA, tot uiterlijk vijf jaar na inwerking-
treding van artikel 95 van het Besluit
GBA, worden uitgezonderd van de ver-
plichting, respectievelijk de bevoegd-
heid, om gegevensverstrekking uit de
basisadministratie aan een buitenge-
meentelijke afnemer te weigeren. Deze
uitzonderingen zijn neergelegd in arti-
kel 57 van de Regeling GBA.

Artikel 57, eerste lid, van de Regeling
GBA voorkomt dat in de overgangs-
periode na inwerkingtreding van de
Wet GBA de continuïteit van gegevens-
stromen wordt doorbroken. In de
beginperiode waren namelijk nog niet
alle buitengemeentelijke afnemers die
daarvoor in aanmerking kwamen geau-
toriseerd. Artikel 57, tweede lid, van de
Regeling GBA geeft gemeentebesturen
de bevoegdheid ten aanzien van bui-
tengemeentelijke afnemers waarvoor
wel een autorisatiebesluit is genomen,
om spontane verstrekking, selectievers-
trekking of conditionele verstrekking te
laten plaatsvinden naast de verstrekkin-
gen die uit het autorisatiebesluit voort-
vloeien. Dit is gelimiteerd tot zes maan-
den na afgifte van het
autorisatiebesluit. Dit is nodig omdat
deze afnemers niet altijd direct hun
bestanden volledig kunnen bijhouden
op basis van de in het autorisatiebesluit
voorgeschreven systematiek van vers-
trekken. Dat vereist namelijk een veel-
heid van activiteiten, waarop hier niet
nader wordt ingegaan.

De werkingsduur van artikel 57 was
beperkt tot drie jaar. De grond van arti-
kel 57, zoals die hiervoor is vermeld, is
echter nog niet weggevallen. Nog
steeds zijn er buitengemeentelijke afne-
mers die (nog) niet geautoriseerd zijn.
Om die reden is verlenging van de wer-
kingsduur van artikel 57 van de
Regeling GBA noodzakelijk. Daarbij is
aangesloten bij de maximale termijn die
in artikel 95 van het Besluit GBA is ver-
meld.

De Staatssecretaris van Binnenlandse
Zaken,
J. Kohnstamm.

Uit: Staatscourant 1997, nr. 157 / pag. 15 1

Wijziging Regeling gemeentelijke
basisadministratie persoonsgegevens
BIZ


